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11 ـــش پرس آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

ورود به عصر صنعت...

یکی از 
تفاوت‌های 

اصلی 
بیمه‌شدگان 

اختیاری و 
مشاغل آزاد 
در خدمات 
درمانی این 

است که سهم 
حق‌بیمه درمانی 

بیمه‌شدگان 
اختیار ی در 

همان نرخ 
حق‌بیمه 

26درصد 
مستتر است

عباس اورنگ
کارشناس‌

تامين‌اجتماعي

:‎افقي‌
‎1. از چربي‌‌هايي‌ك ه‌ مصرفشان‌ هم‌ بد نيست‌

‎!‎2. يك‌ نفر- پس‌ زدن‌- واحد طول‌ سنتي‌- حرف‌ گزينش‏
3. هدهد- نيروي‌ زندگي‌- پدر و پسر نويسنده‌ فرانسوي‌

‎4. حرف‌ گزينش!- پسوند خوراك‌- فلات و صحرا‌- زن‌ نازا
5. به‌ شــكل‌ مقاطعه‌- واژه‌‌اي‌ك ه‌ هنــگام‌ درد لذت‌ يا شــگفتي‌ گفته‌ 

‎مي‌‌شود- برادر ترس‌
‎6. متعدی وزيدن‌- سبزی غده‌ای- نويسنده‌ طاعون‌

7. رماني‌ از »جين‌ اوستين« - غذايي‌ معروف‌ ازك له‌‌وپاچه‌ در تاجيكستان‌ 
‎ويژه‌ ايام‌ نوروز- واضح‌ و قابل‌ شنيدن‌- فرياد چوپان‌

‎ 8. دوبين‌- ساختمان‌ بلند- نگين‌ زاگرس
9. آواي‌ دردنما- ويژه‌- پارچه‌‌اي‌ از پشــم‌ شتر- گرايش‌ سخت‌ و پيگير 

به‌ك اري‌
10. شهري‌ در ايتاليا- مادر پير- از عوامل‌ ابتلا به‌ بيماري‌‌هاي‌ قلبي‌وعروقي‌ 

‎در ايران‌
‎11. بلند -ك رانه‌- تالاب‌ زيباي‌ استان‌ همدان‌

12. يكي‌ از مهم‌‌ترين‌ پايه‌‌هاي‌ حركت‌ اقتصادك شــور از ركود به‌ سمت‌ 
‎رونق‌- بت‌- دستيار فراري‌ هيتلر- مخفف‌ ساو، ماليات‌

‎13. داراي‌ تنها يك‌ سطح‌ بدون‌ تا يا آستر- پيمانه‌‌اي‌ براي‌ غلات‌- گمراه‌
‎14. سرسلسله اعداد- اندام‌ ماهي‌- دیهیم‌- جهان‌

15. از ســه‌ شــاخص‌ اصلي‌ در توصيف‌ وضعيت‌ بازارك ار هرك شــوري‌ 
محسوب‌ مي‌‌شوند

:‎عمودي‌
1. هلدينگ‌ دارويي‌ تامين‌ وابسته‌ به‌ شركت‌ سرمايه‌‌گذاري‌ تامين‌‌اجتماعي‌ 
)شستا( - عنصر شــيميايي‌ فلزي‌  با عدد اتمي‌73، فلز سخت‌ و محكم‌ و 
مقاوم‌ در برابر اسید و در صنايع‌ شيميايي‌ و در ساختن‌ تجهيزات‌ جراحي‌ 

‎به‌‌كار مي‌‌رود
‎2. واحد پول‌ك شور آنگولا- سود ويژه- از ارتجاعی‌ها

3. دري‌ك ه‌ك املا بسته‌ باشد- درنگ‌ و تاخير- اسب‌‌هاي‌ پاكوتاه
4. نمايش‌ سيار شامل‌ رقص‌، آواز، شــوخي‌ و پايكوبي‌ گروهي‌ از مردم‌- 

‎بزرگ‌تر

حميدرضا عبدالوند
طراح جدول

 بيمه اختياری و تفاوت آن با بيمه اجباری 
و مشاغل آزاد

 جدول شماره  212  

 جدول شماره  211    

پاسخ به پرسش‌هاي بيمه‌اي خوانندگان

5. ضربه‌ سر در فوتبال‌- شكســته‌ دلي‌- واژه‌‌اي‌ك ه‌ براي‌ راندن‌ سگ‌ به‌‌كار 
‎مي‌‌رود- چرخ‌‌ها، سپهرها

‎6. آب‌ دهان‌- جزاير دوگانه‌ خليج‌‌فارس‌- گونه‌- ابزار
‎7. دشمنان‌- مايع‌ زندگي‌-ك مبود- پاسخ‌ مثبت‌ شيرازي‌

8. برنده‌ جايزه‌ نوبل‌ سال‌1994 اقتصاد- به‌علاوه‌ آموزش‌ براي‌ راه‌‌اندازي‌ هر 
‎كسب‌‌وكاري‌ دو عامل‌ بسيار مهم‌‌اند- قانون‌ بدون‌ ابهام‌

‎9. چون، آنگاه‌- ساز تیره- شكاف‌ زمين، رخنه‌- سرزنش‌، سركوفت‌
‎10. مكمل‌ زن‌- پشم‌ شتر- رونوشت‌- نافرمان‌

‎11. گوشه‌- حيوان‌ باوفا- يار مشهدي‌- مكان‌ و محل‌
‎12. چيستان‌ و لغز- از محاسن‌ تنوع‌ در سرمايه‌‌گذاري‌ در بازار سهام

‎13. نشان‌‌دادن‌ با چشم‌ و ابرو - رف، روزنه‌-ك وشا
14. ساز تنهايي‌- وســيله‌ آرايش‌ قديمي‌ك ه‌ به‌ چشم‌ مي‌‌ماليدن‌- جمله 

دعایی خا کاو پاکیزه باد!
 ‎15. سخنان‌ بيهوده‌ و پوچ‌ گفتن- رمزك ارآفريني‌

... عــاوه بر آن، براســاس ماده »10« 
قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی 
و خدماتی کشــور و حمایت از کالای 
ایرانی، به منظور بیمه کارکنان ایرانی 
دارای گواهینامه شغلی که در ارتباط 
با اجرای قراردادهــای صدور خدمات 
فنی و مهندسی به خارج از کشور اعزام 
می‌شــوند، ســازمان تامین‌اجتماعی 
مکلف شده حق‌بیمه مربوطه را بر مبنای 
صورت مزدی ا حقوق ماهیانه این قبیل از 
شاغلان محاسبه و وصول کرده و آنان را 
تحت‌پوشش بیمه تامین‌اجتماعی قرار 

دهد )ماهیت اجباری.(
می‌شــود،  تاکیــد  خاتمــه  در 
ارکان  از  کی ــی  تامین‌اجتماعــی
سیاست‌های اجتماعی دولت و ابزاری 
مهم در کاهش فقــر، تامین معاش و 
برقــراری عدالت اجتماعی به‌شــمار 
مــی‌رود. مطابق بــا اســتانداردهای 
بین‌المللــی، تامین‌اجتماعــی حقی 
اســت همگانی که آحاد جامعه با هر 
شأن و نژاد و ملیتی باید از آن بهره‌مند 
شــوند. با گســترش جهانی‌شدن و 
افزایش جابه‌جایی افراد بین کشورها، 
همچنیــن وقــوع جنگ‌هــا، بلایای 
طبیعی و شــوک‌های اقتصادی، روند 
مهاجرت افــراد به کشــورهای دیگر 
به‌شــدت گســترش می‌یابد و نیاز به 
حمایــت از این جمعیــت قابل‌توجه 
بیــش از پیش احســاس می‌شــود. 
مهاجران و به‌طور مشــخص کارگران 
مهاجر در کشورهای مختلف نیازمند 
برخورداری از حمایت‌های اجتماعی 
در قالب مساعدت‌های اجتماعی و بیمه 
اجتماعی در سطحی برابر با شهروندان 
هستند و ضروری است کشورها تدابیری 
در جهــت ارائه حمایت بــه مهاجران 
بیندیشــند. در این راســتا ســازمان 
تامین‌اجتماعی با توجه به رســالت و 
ماهیت بیمه‌ای خود با تشیکل ساختار 
اداره کل اتباع، تلاش درخور توجهی به 

این مقوله داشته است.  

تفاوت پوشش بیمه اجباری و ادامه 
بیمه به‌طور اختیاری چیست؟

کیــی از مشــکلاتی که بیمه‌شــدگان 
پس از تــر ککاری ا قطع رابطــه کاری با 
محیط اشــتغال خود پیدا می‌کنند، قطع 
بیمه‌پردازی است. به همین منظور حسب 
تشخیص شــورای عالی تامین‌اجتماعی، 
مقرر شــد بیمه‌شــدگانی که از کار خود 
منف کشده‌اند کماکان بتوانند در سازمان 
تامین‌اجتماعــی تا فرارســیدن ســن 
بازنشســتگیی ا اشــتغال مجدد به تداوم 

بیمه‌پردازی خود ادامه دهند.
در گذشته نرخ حق‌بیمه اختیاری 21درصد 
بود با حداقل داشــتنکی ‌ســال سابقه 
بیمه‌پردازی اجباری، اما حســب شرایط 
و تســهیلات ایجادشــده، بیمه‌شدگان 
متقاضــی می‌توانند با حداقــل دارابودن 
کی‌ماه سابقه بیمه‌پردازی با انعقاد قرارداد 
26درصد، از خدمات و تعهدات بلندمدت 

سازمان استفاده کنند.
آیا بیمه‌شدگان اختیاری مشمول 

تعهدات ازکارافتادگی می‌شوند؟

قابل ذکر اســتکی ی از اشــتباهات رایج 
این اســت که برخی تصور می‌کنند بیمه 
اختیاریی ا بیمه مشــاغل آزادکی ی است. 
این در حالی است که این دو نوع بیمه کاملا 
باکی دیگر متفاوت بوده و از نظر دسته‌بندی 
می‌توان گفت که بیمه اختیاری جذابیت 

بیشتری دارد.
باید اشــاره کرد که بیمه صاحبان حِرف و 
مشاغل آزاد به ســه نوع با درمان و بدون 

درمان به شرح ذیل ارائه می‌شود: 
بیمه صاحبان حِرف و مشــاغل آزاد با نرخ 
12درصد شامل بیمه بازنشستگی و فوت 

بعد از بازنشستگی
بیمه صاحبان حِرف و مشــاغل آزاد با نرخ 
14درصد شامل بیمه بازنشستگی و فوت 

قبل و بعد از بازنشستگی
بیمه صاحبان حِــرف و مشــاغل آزاد با 
نرخ 18درصد شــامل بیمه بازنشستگی، 
ازکارافتادگــی و فــوت قبــل و بعــد از 
بازنشستگی در حالی که بیمه اختیاریی ا 
همان ادامه بیمه به‌طور اختیاری با کی نرخ 
26درصد آن هم با مجموعه کامل تعهدات 

بلندمدت شامل بازنشستگی، ازکارافتادگی 
و بازماندگی ارائه می‌شود.

نحــوه اســتفاده از درمــان 
بیمه‌شدگان اختیاری به چه صورت 
بیمه‌شدگان  است، آیا مشــابه 

صاحبان مشاغل آزاد است؟
خیر،کی ی از تفاوت‌های اصلی بیمه‌شدگان 
اختیــاری و مشــاغل آزاد در خدمــات 
درمانــی این اســت که ســهم حق‌بیمه 
درمانی بیمه‌شــدگان اختیار ی در همان 
نرخ حق‌بیمه 26درصد مستتر است و در 
خصوص خدمات درمان به هر تعداد تحت 
تکفل دیگر، نیازمند پرداخت سهم حق‌بیمه 
دیگری نیستند در حالی که بیمه‌شدگان 
حِرف و مشــاغل می‌تواننــد از خدمات 
درمانی استفاده نکردهی ا به‌عبارتی قرارداد 
بیمه بدون درمان منعقد کندی ا اینکه در 
صورت انعقاد قرارداد با درمان، باید به‌ ازای 
خود و هر کی از افراد تحت‌تکفل نســبت 
به پرداخت ســرانه درمان مصوب شورای 
عالی بیمه به همراه حق‌بیمه 12درصدی ا 

14abbas.orang1973@gmail.comدرصد و 18درصد اقدام کنند.

... ایده‌هــای نویــن و عدالت‌خواهانه 
بســیاری نیز از ســمت قفقاز توسط 
کارگرانی که بــرای کار به این مناطق 
رفته بودند، وارد کشور می‌شود و در پی 
قیاس وضعیت این کشورها با ایران، ایده 
انقلاب و جنبش‌هــای مردمی متولد 
می‌شــود. بنابراین مهاجــرت نیروی 
کار به‌ویژه کارگران ســاده علاوه بر بعُد 
اقتصادی، ابعاد ناخواســته دیگری هم 
دارد که بــر حوزه‌های فرهنگی، فکری 
و تغییر و تحولات بنیادین در کشــور 
تاثیر می‌گذارد. درواقع، سیل اطلاعات 
و داده‌های خیلی ساده و بسیط بر قلوب 
مردم کوچه‌وبازار تاثیر می‌گذاشــت و 
به‌دلیل ملموس‌بودن، نوعی خودآگاهی  
را در بیــن توده‌ها ایجاد می‌کرد. به نظر 
می‌رسد در حال حاضر، ما دوباره با فرم 
و سطح دیگری به‌دلیل مجموعه شرایط 
تاریخی و ضرورت تمدنی در وضعیتی 
قرار گرفته‌ایم که عــده زیادی در حال 

مهاجرت از کشور هستند.
در دوره‌ای دیگر از تاریخ ایران نیزی عنی 
پس از پایان جنگ ایران و عراق تا اواسط 
دهه 70شمســی، موجــی از کارگران 
ایرانی به ژاپن مهاجرت کردند. عده‌ای 
به بخش‌هــای خدمتی وارد شــدند و 
عده‌ای نیز جذب بازار مافیا شدند و این 
برای ایرانیان در ژاپن پیامدهای منفی 
را به‌دنبال داشــت. عده‌ای برگشــتند 
و عــده‌ای هــم ازدواج کردند و صاحب 
فرزندانی دورگه شدند. نکته اینکه این 
تغییر و تحولات در کی زمینه تاثیرگذار 
نیســت و تاثیر آن‌ها را هم همین امروز 
نمی‌توان ارزیابی کرد. با احتساب وجود 
تکنولوژی‌های نوین ارتباطی، شــاید 
بتوان گفت ممکن است طی پنج سال 
آینده مــا دچار چالش‌هــای ایجابی و 
سلبی در حوزه‌های مختلف فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی و حقیقی و حقوقی 
شویم. قســمت عمده‌ای از این موضوع 
نیز به ناکارآمدی ساختارها و نهادهای 
اقتصادی در ایران بازمی‌گردد. مدیریت 
منابع اقتصادی کشــور به سمتی رفته 
که نمی‌تواند پاســخ‌گوی نیازهای ملی 
مردمان خود باشــد و نیز نشــانگر این 
است که برخی از مسئولان که در راس 
سیاست‌گذاری کشــور قرار دارند، فهم 
دقیقی از ســازوکار نظام سرمایه‌داری 
جهانی ندارند. نظام سرمایه‌داری بر دو 
اصل قوی و مستحکم قرار گرفته که در 
 کیسو، سرمایه و در سوی دیگر آن، کار 
قرار دارد. سرمایه، هرجا که باشد به‌دنبال 
کارگر ارزان است، اما در ارتباط با اینکه 
تولید، مصرف و مناسبات تولید و توزیع 
چگونه شــکل می‌گیرد و چه تاثیری بر 
دموگرافی و جمعیت دارد، فهم دقیقی 
در بین مســئولان ما ایجاد نشده است. 
به هر صــورت، در ارتبــاط با مهاجرت 
نیروی کار، بهترین کار این اســت که 
بگوییم چگونه و چــرا در این وضعیت 
قرار گرفته‌ایم و پیامدهای استمرار این 
وضعیت بر شاکله ملی را بررسی کنیم و 
به‌دنبال راه‌های برون‌رفت از آن باشیم. 
 کیراه برون‌رفت این اســت که به این 
باور برســیم که دوران نظام فئودالیی ا 
عصر کشــاورزی به پایان رسیده است، 
عصر صنعتی 250 سال قبل اتفاق افتاده 
و در حال حاضر، ما در عصر فرادیجیتال 
قرار داریم که معانی متعددی دارد.کی ی 
از معانی آن می‌تواند این باشد که زندگی 
در این عصر، شیوه زیست انسان‌ها و ذائقه 
آن‌ها را تغییر می‌دهد، وقتی هم ذائقه 
انسان‌ها متفاوت شود و طبقه آن‌ها تغییر 
کند جهت‌گیری‌ها و خواسته‌ها و میل 
متفاوتی پیدا می‌کنند که ارتباط شدیدی 
با ســاختارهای نظام اقتصادی جهانی 
دارد، بنابراین با توجه به شرایطی که در 
حال حاضر در کشور حاکم است، اگر به 
این باور نرسیم ممکن است پیامدهای 

مخرب‌تری در انتظار ما باشد.

سازمان تامین‌اجتماعی ابتدا با هدف گسترش پوشش بیمه‌های اجتماعی به‌صورت اجباری برای کسانی که در کارگاه‌ها تحت 
فرمان و دستور کارفرما اشتغال دارند و حقوق و دستمزد دریافت می‌کنند تشکیل شد. اما به‌مرور با توجه به گسترش زندگی 
اجتماعی و ایجاد شرایط جدید، انواع پوشش بیمه‌ای متنوع شدکه یکی از انواع این بیمه‌ها بیمه اختیاری یا عبارت صحیح‌تر و 

کامل‌تر آن »ادامه بیمه به‌طور اختیاری« است.

از دیگــر تفاوت‌ها در پرداخت فرانشــیز 
درمان اســت. بیمه‌شــدگان از نوع ادامه 
بیمه به‌طور اختیاری مشابه بیمه‌شدگان 
اجباری در مراکز ملکی درمانی ســازمان 
تامین‌اجتماعــی،ی عنــی درمانگاه‌هــا و 
بیمارســتان‌های تحت مالیکت سازمان 
تامین‌اجتماعــی از پرداخــت فرانشــیز 
معاف و در مراکز طرف قرارداد نیز مشــابه 
بیمه‌شدگان اجباری باید فرانشیز مربوطه 
را پرداخت کنند، این در حالی اســت که 
بیمه‌شدگان صاحب حِرف و مشاغل آزاد 
در هر دو نوع مراکز ملکیی  ا طرف قرارداد 
سازمان تامین‌اجتماعی مکلف به پرداخت 

فرانشیز مربوطه هستند.
تفاوت دیگــر بیمه‌شــدگان اختیاری و 
مشاغل آزاد در خصوص خدمات درمانی 
این اســت که از بیمه‌شدگان اختیار ی در 
دوره بازنشســتگی حق‌بیمه سهم درمان 
کسر نمی‌شود در حالی که صاحبان حِرف 
و مشــاغل آزاد در دوران بازنشستگی نیز 
ملزم به پرداحت حق‌بیمه ســهم درمان 

مربوطه هستند.
آیا افراد در قرارداد بیمه اختیاری 
می‌توانند حقوق و دستمزد مبنای 
کســر حق‌بیمه خود را به اختیار 

انتخاب کنند؟
خیر، مبنــای تعییــن حق‌بیمــه برای 
متقاضیــان ادامه بیمه به‌طــور اختیاری 
برای کســانی که بیش از پنج سال سابقه 
پرداخت حق‌بیمــه دارند بین 70 تا 100 
میانگین دســتمزد آخرین 360 روز قبل 
از ثبت تقاضای ادامه بیمه به‌طور اختیاری 
به انتخاب متقاضی مشــروط بر اینکه از 
1/2 حداقل دستمزد کمتر نباشد و مبنای 
پرداخت حق‌بیمه افرادی که پنج ســال 
یا کمتــر دارند به انتخــاب متقاضی بین 
1/2حداقل تا حداکثر دســتمزد شاغلان 
خواهد بود.باید اشاره کرد هر سال به میزان 
درصــدی که حقوق و دســتمزد افزایش 
می‌یابد دســتمزد مبنای کسر حق‌بیمه 
بیمه‌شدگان اختیاری نیز افزایش می‌یابد 
و در هــر حال مبنــای پرداخت حق‌بیمه 
بیمه‌شدگان اختیاری نمی‌تواند از 1/2برابر 
حداقل دستمزد کمتر و از حداکثر دستمزد 

مصوب بیشتر باشد.

] عکس: حسین شریعت[
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